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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší návrh datového modelu v oblasti ukrytí obyvatelstva. Práce je rozdě-

lena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje problematice ukrytí obyva-

telstva na území České republiky a na právní normy s touto problematikou spojeny. Dále

pak popisuje související oblasti s danou problematikou a aktuální stav ukrytí obyvatel ve

vybraných zemích. Praktická část se zaměřuje na aktualizaci datového modelu a následné

navržení jeho optimalizace, které vede k návrhu zlepšení ukrytí obyvatelstva v České repub-

lice.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the proposal of data model in the area of the population shelte-

ring. The thesis is divided into the theoretical and practical parts. The theoretical part is de-

voted to the problems of the population concealment on the territory of the Czech Republic

and norms associated with this issue. Also it describes the related field with the given issues

and current status of the population concealment in the selected countries. The practical part

focuses on updating of the data model and the subsequent optimization of it, which leads to

the improvement proposal of the population concealment in the Czech Republic.

Keywords: the population sheltering, data model, improvement proposalof the population

concealment in the Czech Republic
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ÚVOD

Problematika ukrytí obyvatelstva se na světě řeší takřka od počátku jednoduché civilizace.

Člověka odjakživa ohrožovaly hrozby různého charakteru, ať to byly divoké šelmy nebo

živelné pohromy. Postupně, s rozvíjející se technologickou a společenskou situací, se rozši-

řovaly také druhy hrozeb, před kterými se člověk přirozeně ukrýval.

V České republice výstavba úkrytů započala od konce první světové války a to pro ochranu

před leteckým bombardováním. Ukrytí obyvatel tak představuje využití různých staveb pře-

dem určených k ukrytí a k ochraně zdraví a životů lidí před následky průmyslových havárií,

živelných pohrom a také před účinky zbraní hromadného ničení. Přesto, že obor ukrytí oby-

vatel je u nás řešen už dlouho, tak v dnešní době je situace ukrytí obyvatelstva žalostná.

Spoustu stálých úkrytů je vyřazeno z funkčnosti a i těch improvizovaných u nás není mnoho.

V důsledku toho počet úkrytů nedostačuje k ukrytí ani jedné čtvrtiny obyvatel. Proto se bude

v teoretické části pojednávat o ukrytí obyvatelstva a o pojmech s ním spojených a také o

současném stavu ukrytí obyvatelstva v České republice a zahraničí.

Cílem této práce bude na základě zvolených entit a atributů aktualizovat datový model již

zmíněné problematiky a následně tak navrhnout optimalizaci systému ukrytí obyvatel

v České republice pro následný rozvoj úkrytů a zabezpečení ukrytí pro větší počet obyvatel

u nás.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA UKRYTÍ OBYVATELSTVA V ČR A PRÁVNÍ

NORMY

Ukrytí obyvatelstva patří mezi úkoly ochrany obyvatelstva. Jde o využití vhodných prostorů

pro improvizované ukrytí nebo využití stálých úkrytů. Improvizované a stálé úkryty se vyu-

žívají v rámci opatření a ochrany obyvatelstva, kde je jejich cílem co nejlépe zabránit vlivům

světelného a tepelného záření, pronikavé radiace, kontaminace radioaktivním prachem, che-

mickými nebo biologickými látkami a proti tlakovým účinkům zbraní hromadného ničení.

Dále můžeme rozlišit ochranu obyvatelstva individuální a kolektivní. Individuální ochrana

znamená ochranu jednotlivce a kolektivní znamená hromadnou ochranu osob. Tato proble-

matika patří do ochrany obyvatelstva stejně jako třeba varování obyvatel, evakuace obyvatel

a nouzové přežití obyvatel. [2,37]

1.1 Ukrytí obyvatelstva v ČR

Stejně jako ve světě, tak i v České republice se bere ukrytí obyvatelstva jako hlavní úkol

ochrany obyvatelstva. Je tomu tak hlavně kvůli první světové válce, kdy se po jejím skončení

začal rozvíjet chemický průmysl a letectví a tím se stávají velikou hrozbou na civilní oby-

vatelstvo i tehdy, kdy není válečné období, a tam, kde není válečná oblast. V následujícím

obrázku můžeme vidět koncentraci úkrytů na našem území. Z obrázku jasně vyplývá, že

místem s největším počtem úkrytů je hlavní město Praha. Je tomu tak hlavně díky vystavě-

ným drahám metra, které jsou budovány jako víceúčelové, tudíž celková výstavba není vy-

budována pouze k přepravě osob pomocí podzemních vlaků, ale jsou zde také místa, která

umožňují ukrytí obyvatel a také mají takovou potencionální funkci. Takřka všechny šachty

jsou zde propojeny tak, že na sobě v případě využití jako úkrytu nejsou závislé a můžou tak

sloužit i jako tlakově uzavíratelné úkryty. [6]
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Obrázek 1 - koncentrace úkrytů na území ČR [2]

1.2 Historie ukrytí obyvatel

Dne 11. dubna roku 1935 byl schválen zákon č. 82 o ochraně a obraně proti leteckým úto-

kům, protože byla hrozba válečného konfliktu a následně tak vznikla organizace Civilní pro-

tiletecké ochrany. Vedením Civilní protiletecké ochrany bylo pověřeno Ministerstvo vnitra.

K tomuto zákonu byly zřízeny podle směrnic a nařízení Ministerstva vnitra poradní výbory

ve vybraných městech. Civilní protiletecká ochrana byla zajišťována ve městech, kde se oče-

kávalo nepřátelské napadení. Toto možné nebezpečí se týkalo hlavně měst s velikou kon-

centrací obyvatel a velikou průmyslovou výrobou a bylo nutné obyvatelstvu zajistit dosta-

tečný počet plynových masek a veřejných úkrytů.

V období Protektorátu Čechy a Morava se Civilní protiletecká ochrana soustředila na zajiš-

tění vysokého tempa při tvorbě válečných prostředků a udržení pracovní síly. Naopak v Ně-

mecku se soustředili na to, aby prioritně chránili území před nepřátelskými leteckými útoky.

Hlavními úkoly protiletecké ochrany byly například: varování obyvatel protileteckou vý-

stražnou službou, pomoc při snižování škod bezpečnostní a pomocnou službou a ochrana

osob v průmyslových podnicích pro jejich nerušený chod.
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Po ukončení 2. světové války vydala vláda usnesení ze dne 27. listopadu 1945 o likvidaci

zařízení a materiálů protiletecké ochrany. Ve smyslu tohoto usnesení probíhala od roku 1946

organizovaná likvidace protiletecké ochrany vedena Ministerstvem vnitra a jednalo se

hlavně o odstranění ochranných staveb. Jen zřídka se ochranné stavby zachovaly, popřípadě

dokončily. Poté byl v roce 1948 schválen rozpočet přes 2 mld. Kčs na nové zabezpečení

civilní ochrany pro zdravotnický materiál, filtry a stavební investice a také se v tomto období

Ministerstvo vnitra snažilo získat zpět materiál, který byl v předešlé době ztracen v rámci

likvidačních opatření.

Přijetím vládního usnesení o civilní obraně dne 13. července 1951 se vláda shodla na zřízení

civilní obrany na území ČSR, kterým určovala úkoly jako je obrana obyvatelstva, míst a

závodů, především před vzdušnými útoky. Podle tohoto ustanovení vedly přípravy civilní

obrany k ochraně obyvatelstva, řídících orgánů a národního hospodářství proti konvenčním

zbraním, bojovým chemickým látkám a hlavně proti leteckému bombardování za použití

trhavých a tříštivých pum.

Následně byly určeny územní orgány civilní obrany, které se soustředily na zjišťování situ-

ace na jejich území a mapování stavu úkrytů a podobných prostor. Dne 15. ledna 1958 bylo

přijato Usnesení vlády Republiky československé č. 49 o civilní obraně Republiky česko-

slovenské, které nahradilo usnesení vlády z roku 1951. Uváděly se v něm základní úkoly

v civilní obraně a patřilo k nim i budování zvláštních staveb civilní obrany.

Následně byl přijat zákon č. 40 ze dne 18. dubna 1961 o obraně Československé socialistické

republiky a tím byly zrušena zákony jako: zákon č. 82 z roku 1935, zákon č. 75 z roku 1938.

Dne 3. března 1962 byla schválena Vojenskou komisí obrany Ústředního výboru komunis-

tické strany Československa koncepce civilní obrany a národního hospodářství. Bylo zde

uvedeno, že úplné zabezpečení proti zbraním hromadného ničení není možné, ale je možné

takové fungování, které povede alespoň ke snížení ztrát na životech a zdraví obyvatel.


[…]


všechny druhy MU a je budován jako jednoúčelový).

- Vyřazený stálý úkryt.
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Tabulka 9 – Atributy pro vybavenost úkrytů.

[vlastní]

V této tabulce jsou modře označené atributy rozděleny do následujících kategorií:

- Identifikace vybavení (ID).

- Informační vybavení (telefon, internet, místní rozhlas).

- Energie (přívod vody, elektřiny a plynu).

- Technické a sociální zařízení (kanalizace, FVZ, sociální zařízení).

Další (modře neoznačené) atributy jsou zde uvedeny z důvodu možného přerušení dodá-

vek energií nebo přerušení správného fungování kanalizace a jsou potřebné pro ukrytí

na delší dobu.
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Tabulka 10 – atributy konstrukce

[53]

Atributy pro konstrukci byly pomyslně rozděleny do těchto kategorií:

- Konstrukce (typ konstrukce, počet pater, sekce atd.).

- Umístění.

- Materiály.

- Rozměry.

- Ochranné prvky a výpočty.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46

Obrázek 6 – Grafické znázornění hlavních atributů vytvořené aplikací dostupné

na stránce www.draw.io

[vlastní]

6.3 Vymezení vztahů mezi entitami

Po znázornění hlavních atributů je dalším krokem vymezení vztahů jednotlivých entit. Vy-

mezené atributy představují ty hlavní a další atributy vychází z atributových tabulek, uvede-

ných v dané entitě.

http://www.draw.io/
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Obrázek 7 – vymezení vztahů mezi entitami.

[vlastní]

6.4 Začlenění dílčích částí do Datového modelu

V následující tabulce přiřadíme a definujeme domény pro vybrané atributy. Doména pro nás

znamená omezení stavů entit, které mohou nabývat. Jsou zde uvedeny domény s entitami a

jejich atributy.
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Tabulka 11 – Přiřazení domén k daným entitám

[vlastní]

Tato tabulka slouží k pomoci vytvoření grafického modelu se znázorněním vztahů mezi ur-

čenými entitami a jejich atributy. Jak je již patrno z této tabulky, tak by potencionální systém

vybudování soukromých úkrytů byl přínosný a účinný k dosažení většího zabezpečení ukrytí

obyvatelstva.
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Obrázek 8 – Koncové definování vztahů entit a jejich atributů
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7 PŘÍNOS

Přínosem této bakalářské práce v oblasti ukrytí obyvatelstva je návrh možnosti budování

soukromých úkrytů na území České republiky, vedoucí k větší připravenosti na mimořádné

události a krizové situace, k zabezpečení úkrytů pro více obyvatel, tudíž ke kvalitnější

ochraně obyvatel jako celku. Nesmí se však přestat řešit stálé a improvizované úkryty - tyto

stavby civilní ochrany by měly sloužit společně. Vybudováním soukromého úkrytu u rodin-

ného domu se uvolní místo ve společném úkrytu již vybudovaném na daném území. Ná-

vrhem tak je vytvoření zákona, který stanoví, že jako součást novostavby rodinného domu

musí být vybudován i soukromý úkryt buď jako samotně stojící stavba nebo jako součást

novostavby. Tento zákon by určoval finanční pomoc pro zřizovatele soukromých úkrytů a

jako součást státní pomoci by byl poskytován určený postup, jak vybudovat univerzální

úkryt a jakým vybavením by měl takový úkryt disponovat pro záchranu obyvatel před účinky

všech druhů hrozeb.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51

ZÁVĚR

Ukrytí obyvatel je nedílnou součástí ochrany obyvatelstva, které řeší ukrytí obyvatel před

účinky nežádoucích hrozeb. V dnešní době je veliká spousta těchto hrozeb a je tak důležité

být připraven k ukrytí obyvatel v případě jakékoliv hrozící nebo již trvající mimořádné udá-

losti či krizové situaci.

Teoretická část práce se primárně věnovala stavu ukrytí obyvatel v České republice. Vedla

k seznámení se souvisejícími pojmy, které jsou s ukrytím obyvatel spjaty. Také pojednávala

o úkonech, které se provádí od mimořádné události a určení druhů hrozeb, až k samotnému

ukrytí a také o právních normách, které u nás řídí problematiku ochrany obyvatelstva. Pod

tuto problematiky spadá řešení ukrytí obyvatel. Také je zde zmíněn stav úkrytů v zahraničí,

který ovšem na základě porovnání ukazuje, že v České republice opravdu není mnoho pro-

stor pro ukrytí obyvatel.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, na jaké úrovni je vybavenost a stav úkrytů na území

České republiky a v zahraničních zemích. Poté byla vytvořena tabulka, která pojednává o

komparaci v oblasti ukrytí ve vybraných státech. Dále je pak bakalářská práce zaměřena na

hlavní cíl, který spočívá v aktualizaci datového modelu a následné navržení jeho optimali-

zace tak, aby byl přínosný pro systém ukrytí obyvatelstva.

V praktické části byla nejprve realizována komparace stavu ukrytí obyvatel v ČR a v zahra-

ničí a dále byly definovány entity ukrytí obyvatel a jejich atributy. Následně byly atributy

přiřazeny k určeným entitám a byl vymezen vztah mezi těmito entitami a atributy.

Konkrétně byl datový model aktualizován o entitu soukromého úkrytu, která by podle mě

napomohla k vylepšení celkového stavu ukrytí obyvatel na území ČR. Po zvládnutí legisla-

tivního procesu, který by byl ohledně budování soukromých úkrytů veden, by se problema-

tika dostala do podvědomí občanů a s možností finanční podpory státu pro občany budující

soukromý úkryt by byl nárůst úkrytů rychlý a kvalitní.
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