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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená bakalářská práce řeší poměrně náročné téma. Student se při jejím zpracování

sporadicky účastnil konzultací, v druhé polovině zpracování již pracoval samostatně bez

pravidelnější účasti na konzultacích. Teoretická část vykazuje určité formální nedostatky,

které se vyskytují i v dalších částech práce. Značné nedostatky vnímám také na jazykové

úrovni zpracování bakalářské práce. Jedná se především o gramatické a formální chyby, např.

číslování kapitol v obsahu, jiné formáty písma a podbarvení atd. V kapitole 3.3 autor volí

popis stavu ukrytí obyvatelstva ve vybraných zemích, tento výběr byl vedoucím ponechán na

autorovi a vycházel především z autorových jazykových schopností a dostupnosti literárních

zdrojů. Teoretická část vykazuje i určité odborné a terminologické nedostatky.

Praktická část v první kapitole definuje cíl práce: porovnání vybavenosti a stavu úkrytů v

zahraničí a v ČR a následné navržení aktualizace již existujícího datového modelu včetně

navržení atributů. V kontextu zásad pro zpracování bakalářské práce je tento cíl vyjádřen

poněkud nevhodně, je však v souladu s těmito zásadami.
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 Praktická část práce se zaměřuje především na naplnění hlavního cíle práce – doplnění a

optimalizace datového modelu ukrytí obyvatelstva. Hodnocená práce tedy naplňuje stanovené

cíle, úroveň jejich naplnění je však nižší. Toto může být zapříčiněno náročností zvolené

oblasti, která prolíná problematiku ukrytí obyvatelstva a softwarového inženýrství. Pozitivně

hodnotím přínos studenta k optimalizaci datového modelu a spolupráci s dalšími studenty a

jeho příspěvek k řešení výzkumného záměru interní grantové agentury. Předloženou práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm D
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V Uherském Hradišti dne…4.10.2019…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně